
 

П Р И К А З  

 

от 17 августа 2023г.                     с. Столбовое                                    № 356  

О создании общественного 

Наркологического поста в школе на 

2023-2024 учебный год 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенции, права, обязанности, 

ответственость образовательной организации», Федерального закона №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях исполнения закона 

№273-РФ от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «Концепции 

профилактики злоупотребления психоактивными веществами в 

образовательной среде» от 28.02.2000 г. №619. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать общественный Наркологический пост в школе (далее-

Наркопост) в составе: 

Председатель Совета общественного Наркологического поста: 

Попова К.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 

Члены Наркопоста: 

Дудник Н.Ф., медицинская сестра; 

Нурмамбетова С.М., педагог-организатор; 

Евчук И.В., педагог-психолог 

2.Утвердить План работы общественного Наркологического поста на 

2023/2024 учебный год (приложение 1) 

3.В своей работе руководствоваться Положением об общественном 

Наркологическом посте в МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А. Токарева», утверждённым приказом №405 от 

29.08.2022г. 

4.Членам наркологического поста, руководствоваться в своей 

деятельности Программой «Профилактика наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди несовершеннолетних», 

утвержденный приказом №357 от 17.08.2023 г. 

5.Председателю Наркопоста, Поповой К.А., осуществлять регулярный 

контроль уровня эффективности профилактических мероприятий. 

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

    Директор                                                                                  О.Л.Лункина 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СТОЛБОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 



 

С приказом  ознакомлены: 

 

___________________ К.А.Попова «__»____________2023г. 

___________________ Н.Ф.Дудник «__»____________2023г. 

___________________ Н.М.Нурмамбетова «__»____________2023г. 

___________________ И.В.Евчук «__»____________2023г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Приложение 1 

                                                                               к приказу №356 от 17.08.2023г. 

 

План работы общественного Наркологического поста  

на 2023/2024 учебный год 

 

Направления деятельности Наркопоста: 

1. Профилактика и предупреждение распространения в школе случаев 

курения, употребления алкоголя и наркотиков  пропаганда здорового образа 

жизни  повышение знаний путем проведения лекций и семинаров, встреч со 

специалистами: психологами, врачами. 

Мероприятия: 

– Оформление информационного стенда. 

– Дни здоровья. 

– Проведение бесед, лекций и семинаров.  Проведение акций. 

Цели и задачи: 

1. Пропаганда здорового образа жизни; 

2. Профилактика табакокурения, алкоголизма и наркозависимости 

3. Повышение значимости здорового образа жизни; 

4. Формирование здорового образа жизни в среде школьников и 

негативного отношения табакокурению, алкоголю, наркотикам; 

5. Предоставление обучающимся объективную информацию о влиянии 

ПАВ на организм человека; 

6. Ориентирование обучающихся на выбор правильного жизненного 

пути. 

Организационно-массовые мероприятия 

Вид работы Содержание работы Сроки 

проведени

я 

Ответствен

ные 

Отме

тка о 

выпо

лнени

и 

Профилактическая 

работа с 

обучающимися 

Оформление уголка в 

школе 

Сентябрь Попова К.А. 

Члены 

Наркопоста 

 

Первичное выявление лиц 

группы риска, имеющих 

признаки различных 

отклонений в поведении и 

склонных к 

злоупотреблению 

психоактивных веществ, 

Постоянно Медицинск

ий 

работник, 

педагог-

психолог 

 



направление рекомендаций 

родителям для получения 

консультвции врача 

нарколога и принятия 

педагогических или иных 

правовых мер 

Встреча с инспектором по 

делам 

несовершеннолетних. 

Профилактическая беседа с 

обучающимися на тему : 

«Наркотики.Закон.Ответст

венность» 

Октябрь 

Апрель 

Попова К.А. 

Члены 

наркопоста 

 

Организация 

индивидуальной работы с 

обучающимися, 

состоящими на учете 

школьного наркопоста 

Постоянно  Представит

ели МО 

МВД РФ 

«Сакский» 

ГБУЗ 

«Сакская 

районная 

больница» 

 

Анкетирование среди 8-11 

классов по выявлению 

случаев употребления ПАВ 

Март Педагог-

психолог 

 

Тематический классный час 

«Я выбираю жизнь» 

 

Ноябрь 

Классные 

руководите

ли, 

Члены 

наркопоста 

 

Проведение бесед с 

приглашением 

сотрудников ОДН МО 

МВД России «Сакский» о 

вреде курения, принятия 

алкоголя, наркотиков 

В течение 

года 

Зам.директо

ра по УВР, 

специалист 

ЦСССДМ, 

инспектор 

ОДН 

 

Беседа на тему «Как сказать 

наркотикам нет! 

декабрь Классные 

руководите

ли  

Члены 

наркопоста 

 

Проведение 

всероссийского Дня 

Здоровья 

Апрель Учитель 

физической 

культуры 

 



Члены 

Наркопоста 

Урок здоровья на тему 

«Преимущества здорового 

образа жизни» 

Сентябрь  Классные 

руководите

ли, члены 

наркопоста 

 

Привлечение учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах, 

в проведение месячника по 

формированию 

ценностного отношения к 

здоровью и ЗОЖ 

Январь  Классные 

руководите

ли 

Члены  

 Наркопоста  

 

Организация и проведение 

комплекса мероприятий по 

профилактике наркомании, 

алкоголизма и 

табакокурения, 

приуроченных к 

Всемирному дню борьбы с 

наркоманией,  к 

Международному дню 

трезвости , к 

Международному дню 

отказа от курения 

В течении 

года 

Классные 

руководите

ли, члены 

наркопоста 

 

 

 Организация 

летней занятости учащихся 

Июнь  Классные 

руководите

ли, члены 

наркопоста 

 

Санитарно-

просветительская 

работа с 

родителями 

Классные родительские 

собрания «Здоровый образ 

жизни ребенка 1-4 классов» 

 

Март  Классные 

руководите

ли, члены 

наркопоста 

 

 Родительские собрания 9-

11 кл. «Наркомания. Что о 

ней нужно знать?» 

Апрель  Медицинск

ий 

работник, 

педагог-

психолог 

 

Классные родительские 

собрания на тему 

«Воспитание детей и 

профилактика вредных 

привычек» 

В течение 

года 

Классные 

руководите

ли 

Попова К.А. 

 



Работа с 

классными 

руководителями 

Отчет о состоянии работы 

по профилактике 

алкоголизма, курения и 

наркомании среди 

учащихся 

Май  Классные 

руководите

ли 

 

 Инструктаж классных 

руководителей и учителей 

«Симптомы распознавания 

и использования 

наркотиков» 

В течение 

года 

Члены 

Наркопоста 

 

Рекомендации на тему «Как 

повысить самооценку 

ребенка и почему это 

важно?» 

Октябрь  Члены 

Наркопоста 

 

Консультация классным 

руководителям с целью 

профилактики 

наркозависимости, 

алкоголизма, 

табакокурения 

обучающихся 

В течение 

года  

Члены 

Наркопоста 

ГБУЗ 

«Сакская 

районная 

больница» 

 

 

 


